
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

370 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ALLESTIMENTO DELLA MOSTRA 

“MATTHIAS SCHALLER – ANTONIO CANOVA”. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d.lgs 42/04: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): si intende per “museo” una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 171 del 09.02.2022 con la quale è stato 

affidato il noleggio e la produzione della mostra: Matthias Schaller Antonio Canova, compreso dei: diritti 

di esposizione delle opere in mostra, i diritti di riproduzione e utilizzo delle immagini delle opere per 

scopi promozionali e di comunicazione, la consegna delle opere a Bassano in tempo utile per 

permettere l’allestimento della mostra e la sua inaugurazione il 18 marzo 2022, la supervisione 

all’installazione della mostra, il ritiro delle opere a fine mostra;  

 

Evidenziata la necessità, sulla base delle indicazioni d’allestimento concordate con l’artista Matthias 

Schaller, di procedere ad un incarico per l’allestimento della mostra: “Matthias Schaller Antonio 

Canova”, compreso dell’allestimento della parte grafica;  

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 
Contattata, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Petr.art di Carregari Pamela specializzata 
nella realizzazione di allestimenti museali, la quale per l’intervento di tinteggiatura di alcuni pannelli e 
di un supporto e la realizzazione ed applicazione della grafica interna per la suddetta mostra ha 
proposto un preventivo di € 1.403,00 (iva inclusa);   
 
Valutata congrua l’offerta in quanto i prezzi proposti sono in linea con i correnti prezzi di mercato e 
comparabili con realizzazioni simili effettuate per le mostre più recenti, ed inoltre si rispetta il 
principio della rotazione degli affidamenti;  

    
Ritenuto di procedere al suddetto affidamento adottando come forma contrattuale il tradizionale 
scambio di corrispondenza; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Petr.art di Carregari Pamela 
p.iva:03253210243, dichiarazione acquisita on line in data 05/11/2021 durc inail n. 29976849; 
 

 



Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato l’assenza delle clausole di esclusione previste 

dall’art 80 del d. lgs 56/2016; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di intervento, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redato al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

 

Vista la determina dirigenziale n. 267/2022 con la quale è stato acquistato dalla ditta Ippis srl un 

ponteggio mobile in acciaio zincato e una scala telescopica;   

 

Rilevato che per mero errore materiale non sono state considerate le spese di trasporto della merce 

da Cadoneghe a Bassano del Grappa ed in pratica è necessario che i beni vengano consegnati a 

Bassano in quanto l’Area non dispone di mezzi per il ritiro;   

 

Considerato quindi di impegnare a favore della ditta Ippis srl anche i costi necessari alla consegna 

della merce a Bassano del Grappa per un totale di € 67,10 (iva inclusa);  

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare pertanto, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui 
integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 
comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020 come modificato dal d.l. 
77/2021, il seguente appalto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto del contratto d’appalto  
 
Cig: Z9B35823A4   

Operatore 
economico  

  Corrispettivo 
  (iva inclusa)  

Imputazione a 
bilancio 2022 

Operazioni di allestimento della 

mostra   Matthias Schaller Antonio 

Canova, tinteggiatura di alcuni 

pannelli, realizzazione e posa della 

grafica interna. 
 

Petr.art di 
Carregari 
Pamela 
Partita iva: 
03253210243 

  € 1.403,00 
 

Capitolo 350448 
(missione 5, 
programma 1, 
titolo 1, macro 
103) 
Piano dei conti: 
1.03.02.02.005 



 
2 di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituisce parte integrante della presente 

determinazione dirigenziale; 
 

3 di affidare alla ditta Ippis srl il servizio di trasporto di un ponteggio e di una scala 
telescopica da Cadoneghe a Bassano del Grappa; 

 
4 di impegnare a favore della ditta Ippis srl l’importo di € 67,10 (iva compresa) 

imputandolo al bilancio 2022 capitolo 300222 (missione 5, programma 1, titolo 1, macro 
103) piano dei conti: 1.03.02.99.000, CIG: Z8635337F6; 

 
5 di dare atto che le relative obbligazioni sono esigibili nel 2022; 

   

6 di delegare alla firma del relativo contratto che avverrà secondo gli usi del commercio, 
tramite scambio di corrispondenza la dott. Laura Campesato; 

7 di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 
attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1748_2022 
U 1749_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


